
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA AMMINISTRATIVA

N.295 del Reg.

Data 31-08-2020

Oggetto: ELEZIONE DEL CONSIGLIO E DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE DELLE MARCHE IN DATA
20 E 21 SETTEMBRE 2020. Delimitazione, ripartizione ed
assegnazione degli spazi per le affissioni di propaganda diretta.

L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di agosto, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che l’art. 1-bis del D.L. n. 26 del 20 aprile 2020, convertito con modificazioni dalla
legge n. 59 del 09 giugno 2020, stabilisce tra l’altro che: “Al fine di assicurare il necessario
distanziamento sociale le operazioni di votazione per le consultazioni elettorali e referendarie
dell’anno 2020 si svolgono, in deroga a quanto previsto dall’articolo 1, comma 399, della legge 27
dicembre 2013 n. 147, nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23, e nella giornata di lunedì
dalle ore 7 alle ore 15”;
VISTO il D.P.R. del 17/07/2020, con il quale sono stati convocati, per i giorni di domenica 20 e
lunedì 21 settembre 2020, i comizi elettorali per il Referendum Costituzionale di cui all’art. 138 della
Costituzione, pubblicato nella G.U. n. 180 del 18/07/2020;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 219 del 21/072020, con il quale sono stati
convocati, per i medesimi giorni di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, i comizi elettorali per
l’elezione del Consiglio e del Presidente della Giunta regionale delle Marche;
VISTE le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e revisione delle liste
elettorali;
VISTE le istruzioni emanate dal Ministero dell’Interno e dall’Ufficio Territoriale di Governo;
VISTA la vigente normativa in materia di referendum;
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 58 del 20/08/2020, con la quale venivano stabiliti e
individuati gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte di coloro che partecipano
direttamente, con proprie liste di candidati, alla competizione elettorale per l’elezione del Presidente
della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale;
VISTA la nota prot. n. 0047121 del 29/08/2020, con la quale la Prefettura – UTG di Ascoli Piceno ha
comunicato l’ammissione, da parte  dell’ufficio Centrale Circoscrizionale, di n° 8 candidature alla
presidenza e di n. 18 liste circoscrizionali;
VISTI gli articoli 3, 4 e 5 della L. 4 aprile 1956 n. 212, così come modificati dalla L. 24 aprile 1975 n.
130;
VISTE le istruzioni all’uopo impartite dal Ministero dell’Interno;
CONSIDERATO che ad ogni lista di candidati spetta una sezione degli spazi anzidetti di dimensioni
pari a metri 2 di altezza e a metri 1 di base;
CONSIDERATO che ad ogni candidato alla presidenza spetta una sezione degli spazi anzidetti di
dimensioni pari a metri 2 di altezza e a metri 1 di base;



RITENUTO di dover procedere agli adempimenti in oggetto;
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 26 del 09/05/2020, con la quale ai Responsabili di Servizio sono
stati attribuiti poteri gestionali ed assegnati i relativi fondi (PEG 2020/2022);
VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del
servizio conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 7
del 30/03/2020;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di
Responsabile del procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo
grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e
7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di
interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi
devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni,
approvato con deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267 del 2000, i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni
di spesa «ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016, n. 5 del 20
febbraio 2018 e n. 25 del 03 ottobre 2018, in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
e quindi:

Con riferimento alle candidature uninominaliA)
di delimitare gli spazi, stabiliti con la deliberazione di G.C. n. 58 del 20/08/2020, nelle1)
dimensioni di metri 2 di altezza e di m. 8 di base;

di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 8 sezioni aventi le dimensioni di metri 2 di2)
altezza e di metri 1 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso
destra, su di una sola linea orizzontale;

di assegnare le sezioni suddette, nello stesso ordine d’ammissione delle coalizioni regionali,3)
come al prospetto che segue:

n. d’ordine
della candidatura e
della sezione di spazio

CANDIDATI ALLA PRESIDENZA

1 ALESSANDRA CONTIGIANI
2 SABRINA PAOLA BANZATO
3 ANNA RITA IANNETTI
4 FABIO PASQUINELLI
5 FRANCESCO ACQUAROLI
6 ROBERTO MANCINI
7 GIAN MARIO MERCORELLI

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.106 del 31-08-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



8 MAURIZIO MANGIALARDI

con riferimento alle liste circoscrizionali:B)
di delimitare gli spazi, stabiliti con la deliberazione di G.C. n. 58 del 20/08/20020, nelle1)
dimensioni di metri 2 di altezza e di m. 18 di base;

di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 18 sezioni aventi le dimensioni di metri 2 di2)
altezza e di metri 1 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso
destra, su di una sola linea orizzontale;

di assegnare le sezioni suddette, nello stesso ordine d’ammissione delle liste, come al3)
prospetto che segue:

n. d’ordine
della lista e della
sezione di spazio

INDICAZIONE DELLA LISTA

1 RICONQUISTARE L’ITALIA
2 VOX ITALIA MARCHE
3 MOVIMENTO 3V LIBERTA’ DI SCELTA
4 COMUNISTA!
5 GIORGIA MELONI PER ACQUAROLI – FRATELLI D’ITALIA
6 LEGA SALVINI MARCHE
7 POPOLARI MARCHE – UNIONE DI CENTRO
8 CIVITAS CIVICI
9 FORZA ITALIA – BERLUSCONI – CIVICI PER LE MARCHE
10 MOVIMENTO PER LE MARCHE
11 DIPENDE DA NOI
12 MOVIMENTO 5 STELLE
13 MANGIALARDI PRESIDENTE
14 ITALIA VIVA
15 MARCHE CORAGGIOSE
16 PARTITO DEMOCRATICO
17 LE NOSTRE MARCHE E IL CENTRO
18 RINASCI MARCHE

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore
e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e
l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul
patrimonio dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del
Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del
TUEL e pertanto la stessa è immediatamente esecutiva.

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’U.E.C.
           Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.106 del 31-08-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



N.     564     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

MALTIGNANO, lì 01-09-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       dott.ssa D'Emidio Paola

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.106 del 31-08-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


